

DZIENNIK BIAŁOSTOCKI

Wychodzi codziennie zrana, prócz dni poświęconych.

Numer pojedynczy 10 marek.

ADMINISTRACJA:

Rynek Kościuszki № 1. —
Telefonu № 63 — Otwarta od godz. 9—2 i od 5—7 wiecz.
CENA OGŁOSZEŃ: 1 wiersz nonp. przed tekstem 60 mk., w tekście 75 mk.
za tekstem 40 mk. ogłoszenia szersze ponad jeden łam za wiersz jedno-
spaltowy 50 mk. Ogl. drobne po 20 mk. za wyraz, tłusty druk podwójnie.
Poszukującym pracy po 5 mk. Ogłoszenia w numerach niedzielnych i
świętecznych, oraz nadesłane po g. 2 popołudniu o 20% drożej. Admin.
nie odpowiada za term-nowy druk ogłoszeń zamieszczonych. Układ wszy-
stkich ogłoszeń sześciospaltowy. Ogl. zagraniczna o 100 proc. drożej.

REDAKCJA:

Rynek Kościuszki № 1. — Tel. 63.
Redaktor przyjmując codziennie od 11 r. do 1 popł.
Sekretariat redakcji czynny od 11—1 popł. i 5—7 wiecz.
Za zwrot rękopisów redakcja nie odpowiada.
Prenumerata z odnośzeniem do domu i przez pocztę wynosi 250 mk. mies.
Prenumeratę przyjmuje się tylko miesięcznie.

Stanisław Młyńczyk Junior

Białystok, ul. Lipowa № 26.

Firma istnieje od 1889 roku.

Pracownia i magazyn OBUWIA

damskiego, męskiego i dziecięcego pierwszorzędnej marki „BSEMKA.”

Poleca własne wyroby w najlepszym gatunku oraz: Gietry skórzane, Ostrogi i paski do takowych. Pasty do skór. Haki do wciągania butów (zwyčajne i składane). Przyrządy do zdejmowania butów. Gumki do obcasów i t. p. Przyjmuje obuwie i gietry do naprawy jak również zamówienia. Specjalność: Buty myśliwskie nieprzemakalne, do gospodarstwa oraz dla W.W. Panów Wojskowych, pg. przepisanej formy.

Obsługa, szybka.

Wysyłka pocztą za zaliczeniem.

Rachunek przekazowy w „Banku Kredytowym w Warszawie.”
(Oddział w Białymstoku) № 133.

Konto czekowe w „Pocztowej Kasie Oszczędności”
w Warszawie. № 60,705.

Adres telegraficzny: „BSEMKA—Białystok.”

Telefon № 286.

Nowa podwyżka pocztowa i kolejowa.

Warszawa, 6.8 (Pat.)

Rada Ministrów uchwałą z dnia 5 b.m. poleca ministerstwu Kolei Żelaznych, oraz Poczty i Tel. podnieść taryfy kolejową i pocztową od dnia 1 września r. b.

Oświadczenie litewskiego ministra.

Kowno, 6.8 (Pat.)

Minister spraw zagranicznych oświadczył w sprawie rokowań polsko-litewskich, że propozycje Ligi Narodów w sprawie Wilna są nie do przyjęcia i że decydować o przynależności Wilna i terenów wschodnich mogą tylko sami litwini.

Zasiłek dla pracowników państwowych.

Warszawa 6.8 (Pat.)

Rada Ministrów na posiedzeniu wczorajszym postanowiła wobec panującej drożyzny przyjąć pracownikom państwowym z pomocą. Wypłacony zostanie jednorazowo zasiłek w wysokości zasiłku przyznanego w miesiąc ubiegłym, ponadto podwyższono znacznie mnożnik drożyzniano.

Akcja pomocy Rosji.

Genewa, 6.8 (Pat.)

Mieszana komisja międzysojusznicza komiteta Czerw. Krzyża, oraz Liga Stowarzyszeń Czerw. Krzyża zwróciły się do rządów wchodzących w skład Ligi Narodów oraz do wszystkich organizacji Europy i Ameryki zamierzających przyjąć z pomocą Rosji aby zebrały się na międzynarodową konferencję 15 sierpnia w Genewie, w sprawie utworzenia międzynarodowej organizacji pomocy dla Rosjan.

Przed rozstrzygnięciem sprawy górnośląskiej.

Paryż 8.7 (Pat.)

„Temps” omawiając sprawę górnośląską zaznacza, że Francja nie ma zamiaru faworyzować Polski aważa tylko za swój obowiązek nie przyłączać się do niesprawiedliwego rozstrzygnięcia. Odmówić polakom granicy, która była zgodną z wyrażoną przez głosowanie wolą ludności byłoby to jawnym oświadczeniem że chce się kwestję górnośląską, zostawić nadal otwartą, że pragnie się pozostawić niezagojoną ranę w sercu Europy.

W związku z pogłoskami jakoby Rada Najwyższa zamierzała rozwiązać problem górnośląski w ten sposób żeby przydzielić obu stronom bezsporną terytorja, a pozostawić pod administracją władz międzysojuszniczych resztę zagłębia przemysłowego „Temps” pisze, że projekt ten mógłby być wzięty pod uwagę tylko wtedy gdyby zarówno Polska jak i Niemcy godziły się z góry na jego przyjęcie.

Odpowiedź gen. Żeligowskiego.

Wilno, 6.8 (EE)

Odpowiedź gen. Żeligowskiego na pismo ministra spraw zagranicznych brzmi jak następuje: Panie Ministrze! W odpowiedzi na pismo z dnia 28.7 r. b. mam zaszczyt zakomunikować, że wobec tak daleko idących wymagań Ligi Narodów nie mogę jedynie na siebie wzięcie odpowiedzialności za decyzję w tej mierze i zasięgnąć opinii a miejscowej ludności, poezem nie omieszkać zakomunikować jej Pana Ministrowi.
Podpisano (—) Żeligowski.

Przed posiedzeniem Rady Najwyższej.

Berlin, 6.8 (EE)

Według otrzymanych tutaj wiadomości Rada Najwyższa zajmować się będzie na najbliższym posiedzeniu prócz kwestji górnośląskiej sprawą sankcji oraz problemem wschodnim. Komisja rzeczoznawców nie osiągnęła porozumienia w sprawie górnośląskiej, jednakże nie alego wątpliwości, że rzeczoznawcy francuscy trwają na stanowisku niepodzielności obwodu przemysłowego i przyłączenia w całości do Polski.

Wykrycie organizacji szpiegowskiej w Warszawie.

Warszawa 6.8 (Tel. wł. kor.)

„Przegląd Wieczorny” donosi o wykryciu przy ul. Zarawiej lokala w którym mieściła się jedna z głównych placówek organizacji szpiegowskiej rozciągającej się na ziemiach polskich. Znalczono plany dyslokacji wojsk naszych z niektórymi szczegółami dotyczącym składu i liczby pewnych oddziałów wojsk. Prócz tego znalaziono sporo bibuły komunistycznej. Fakt ten stwierdza o żywej komunikacji placówki tej z Moskwą.

Wiadomości w kilku wierszach.

Prezydent Harding przyjął zaproszenie do wysłania przedstawiciela na najbliższą konferencję Rady Najwyższej i wyraził nadzieję, że mocarstwa sprzymierzone, doprowadzą do sprawiedliwego i zadowalającego rozwiązania kwestji Górnego Śląska i asaną przez to trudności pacyfikacji Europy.

Na wczorajszym elagniciele milionówki, wygrana miliona marek padła na numer 0,392,875. Numer ten wysłano do m. Opoczna.

Dyrektor państwowego zakładu epidemiologicznego, Dr. Rejchman otrzymał propozycję, objęcia kierownictwa departamentu zdrowia przy Lidze Narodów w Genewie.

Wczoraj o godzinie 12 w południe złożył ministrowi spraw zagranicy pierwszą wizytę przedstawiciel rządu sowieckiego p. Karachan. Audjence trwała przeszło godzinę i miała charakter kartanazyjny.

W związku z blizkimi obradami Rady Najwyższej a ministra spraw zagranicznych zjawił się charge de affaire Stanów Zjednoczonych oraz posłowie francuski, włoski i japoński.

W najbliższych dniach minister przemysłu i handlu p. Przanowski odbędzie konferencję z polskimi członkami Rady portowej w Gdańsku.

Giełda warszawska

Warszawa 5.8
(Tel. od ul. Korcyp. (Dz. Biol.)
Marki niem. — 2525.00
Dolary St. Zj. — 2065—2050
Korony austr. — 2.10
Franki fr. — 161—160.5
Fanty szterl. — 73.50

Polacy a Litwini.

(Od własnego korespondenta)

Sawałki 4 sierpnia.

Zic się dzieje w pasie pogranicznym w strefie neutralnej, ustanowionej na zasadzie umowy sawalskiej. Nasze władze przestrzegają szereg warunków tej umowy. Nie można przecież powiedzieć tego o rządzie Kowiańskim, który dopuszcza do tego, że amowa co do pasa neutralnego wzdłuż linii demarkacyjnej tamona jest przez partyzantów litewskich niemal codziennie.

W rozmaitych wsiach w pasie neutralnym polskim snają się partyzanci litewscy, którzy dopuszczają się zachowań, a zdradzieckich napadów na policjantów polskich. Dzieje się to zwłaszcza we wsiach Wojciszki, Trompole, Trompoliszki, Wojponie, Podwojponie i Sajtany. We wsiach tych mieszka ludność polska i litewska.

We wsiach tych na zasadzie umowy sawalskiej, nie ma posterunków wojskowych polskich, lecz ma tam prawo czuwania nad życiem i mieniem mieszkańców polskiej. Niestety, jest ona tak słaba, że co noc musi cofać się w obawie napadów ze strony silnych oddziałów partyzantów litewskich.

Te wsiom litewskich wcale podatków wadzom polskim, głównie z powodu terrora wymierzanego na nie przez partyzantów litewskich. Nie dość na tym. Partyzanci nie pozwalają mieszkańcom tych wsi na sprzedaż żywności dla Polski, lecz wszystko rabują dla Kowiańszczyzny.

Wobec tego wiec wojewoda białostocki wydał wadzom polcejszym w pow. augustowskim rozkaz przymusowego ściągania podatków w owych wsiach, przyznanych Polsce.

Wobec tego wydano sołtysom odpowiednie polecenia, którego sołtysi nie wykonali, mimo to, że zagrożono im zabranie koni, o ile nie spełnią rozkazu.

Masiano zatem wysłać oddział policji, aby opornych zmasić do asłaehania rozporządzeń prawnych. Na czele oddziału 50 policjantów wyruszył p. Czajkowski w kierunka wsi Wojciszki—ale wkrótce otoczył go na terytorjum polskim oddział, złożony z kilkaset partyzantów litewskich. Było to dnia 29 lipca.

P. Czajkowski wysłał wobec tego „szpic” do Wojciszek, wówczas chłopci litewscy, którzy pracowali w pola przy żniwach, otworzyli ogień z karabinów.

Oddział policjantów wyruszył naprzód i w ciągu dwóch godzin w

otwartym boju polowym, i zebrał sołtysowi—zresztą na wzór litwinów konie zapewniając zwrot ich po zapłaćcia podatków. Ale pod wieczór oddział p. licji masłat cofnąć się, ponieważ rozpoczął do niego silny ogień karabinowy oddział partyzantów litewskich dziesięć razy liczniejszy.

Boje policji z litwinami są na porządku dziennym. Kiedy oddział polcejski zbliżył się do Wojciszek, otworzyli do niego ogień chłopci litewscy, pracujący w pola, następnie ze stojące w pola tary z słoncem oraz z boka z kaźni.

Litwini ostrzeliwali polskie posterunki wojskowe w polskim pasie neutralnym. W tych dniach strzelami zranili szeregową z 24 palka plechoty, stojącego na posterunku.

Litwini napadli na polską stację kontrolną, wyparli straż i zabrali papiery.

Partyzantów oplaca rząd kowiański. Ale mówią, że wśród partyzantów znajdują się także bandyci, którym rząd Kowiański płaci po 10 „ost rabił” dziennie za napadanie

na wśle polskie i za niepokojenie posterunków polcejskich.

Około Oran w pasie neutralnym polskim przasał oddział partyzantów litewskich, złożony z 800 ludzi, posiadających cztery karabiny maszynowe i armie polową.

Partyzanci litewscy rabują we wsiach polskich. Na ich czele stoja księża litwomafscy.

A Komisja kontrolująca Ligę Narodów toleruje te wszystkie zbrodnie litewskie. Co więcej Objędzda ona wśle w pasie neutralnym i dokonywa konsultacji ludności, zapytując, czy chcą należeć do Polski, czy do Litwy. Ale przy tem Komisja odsuwa na bok delegowanego oficera polskiego i pozwala na to, że oficerowie litewscy agitują wśród lada otwarcie na rzecz Kowiańszczyzny.

Nasze oddziały polcejskie wzdłuż pasa neutralnego są słabe, aby mogły skutecznie bronić praw Polski do ziemi polskiej i do lada polskiego—A Komisja kontrolująca Ligę Narodów, która ma obowiązek być bezstronna, zachowuje się dziwnie stronniczo.

Protesty.

Do Wysokiej Komisji Sejmowej dla zbadania działalności Straży Kresowej.

My niżej podpisani obywatele Rzeczypospolitej wyznania prawosławnego, wyczytawszy w dziennikach napaści na Towarzystwo Straży Kresowa zanosimy niniejszy protest i motywujemy go następująco:

Towarzystwo Straży Kresowej zakładające kooperatywy, Kółka rolnicze i organizując społeczęstwo pod względem oświatowo-gospodarczym, nie zostawił nas na boku, a traktuje nas jako Obywateli Polskich i przychyliła się do wzajemnego zbliżenia się i zgody narodowościowej bez względu na wyznanie.

Straż Kresowa pomaga wszystkim biednym, a nieświadomym radą i czynem. Z jej inicjatywy przyjeżdżają do nas z odczytami i pogadankami w sprawach ekonomicznych i oświatowych, zakłada się sklepy—stowarzyszenia rolniczo-handlowe i t. p. Dla dzieci naszych powstają kursy alfabetów. W jej bliższym społecznym bezpłatnie udziela nam poradę i piszą nam prośby do władz—słowem jest to dla nas instytucja która wyciąga nas od różnych pokątnych pijawek dając wskazówki elementarnym masom bezpłatnie i zyczliwie. W pracy Straży nigdy nie słyszeliśmy o jakiejś partyjnej robocie dla której z stronictw i dziwnymi się bardzo czytając w ga-

zetach że takie zarzuty pod adresem Straży Kresowej podają. W swoim wieku przeżyliśmy dązo. Byliśmy wygnanymi w 1915 roku z rodzonyj ziemi, i głodem. Parę lat pracy i dzisiaj jesteśmy ludźmi. Kiedyś to było polityka Erlągjasza, blagamy dzisiaj niech minie nas polityka ks. Lutosławskiego. Cheemy pracy i kultury.

Iwan Pitach, Iwan Wltler, Matwiej P. (nieczytelny), nieczytelny, Josif Bednarak, I. Kidyj, Michaj Zdan, Piotr Grendi, Kondrat Iwanlak, Mikolaj Iwaneczak, Wladimir Kidyeh, Josif Kazimirak, Stepan Bednarak, P. Ganak, (—) E. Jasnak (—) W. Pietnow, (—) E. Pietkiewicz, (—) Michaj Tienlak, (—) Jewdiak, (—) Iwan Nowosad, (—) Wasilij Jendrymowicz (—) Aleksander Grelak, (—) Czaj, (—) Podpis nieczytelny.

Wyżej podpisani własnoręczne podpisy świadczy

Sołtys wsi Jarostawice gm. Jarostawice powiatu Hrabieszowskiego (—) Podpis nieczytelny. Pieczęć okrągła

Sołtys wsi Jarostawice gm. Jarostawice pow. Hrabieszowski.

Za zgodność: (—) E. Santer.

Z Wilna.

— „Gazeta wileńska” przypomina, że w Wilnie utworzył się komitet badowy pomnika Adama Mickiewicza, dotychczas przecież nie wiadomo, co Komitet ten robi.

— Przed dwoma miesiącami ukazało się w mieście wiele fałszywych ostów i marek niemieckich. Funkcjonariusze policji kryminalnej zarządził obserwację osób paszczających w obrót fałszywe pieniądze. Okazało się, iż osty dwadzieścia marek sprzedawane są w domu Na 21 przy al. M. Stróżńskiej. Wyjaśnione zostało, iż w litografii Józefa Klembockiego, wyrobione są fałszywe pieniądze. W czasie rewizji, zarządzonej w litografii, znaleziono wiele fałszywych ostów oraz kamień do drakowania pięćdziesięciomarekówek niemieckich. Znaleziono również około 3 tysięcy kart i marki niemieckie. Karty do grania wyrobiane były w litografii Józefa Klembockiego już od dwóch lat. Fałszywe ostmarki sprzedawane były poprzednio po 1 marce polskiej; później zaś po 8 marek. Fałszywe pieniądze trudno odróżnić od prawdziwych. Klembocki (w wieku lat 58) został aresztowany. Oprócz niego aresztowani zostali: Gła Iljańska, Marja Ojczbach, Stanisław Chadkiewicz, Konstanty Gajdis i Anna Chadkiewicz. Wyrabiali też oni szeroko reklamowany w pismach proszek „Rydol”, za pomocą którego można było bez eakra smażyć jagody i gotować kompot. Proszek był fałszykatem i wcale nie nadawał się do użycia. Publiczność wskatek drożyzny eakra bardzo chętnie ten fałszykat kupowała.

—?

Dekoracja powstańców.

W piątek w Warszawie, jako w rocznicę stracenia dyktatora Traugotta Naczelnik Państwa dekorował orderami powstańców z r. 1863.

Order Virtuti Militari otrzymali: Mazarski, J. Domański, por. Masolski, por. Migdalski, por. Janaszekiewicz, por. Barzyński, por. Fr. Rybicki, por. Ksawery Woyno, G. Zapiński, oraz s.p. Henryk Walter i s. p. Józef Mieleński.

Krzyż walecznych otrzymali: Dzierżbieki, Szostak, Mazowiecki, Marjański, Jakóbowicz, Leśkiewicz, Michalski, Górski, Bratkowski, Wróbel, por. Antoni Strzelecki ppor. J. A. Świeciecki, Stanisław Leski, Stanisław Krzyżanowski oraz zmarli: s. p. August Kreski, Wędrychowski, Józef Żeliszewski i Gola Rózycki Michał.

Benedykt Filipowicz.

Carsey satrapowie.

(Wspomnienia i wrażenia dziennikarza.)

Kornakowski.

przez lat kilka, jako pałkownik, adjutant jenerała Broka, później również przez lat kilka naczelnik zarządu żandarmskiego w gab. piotrkowskiej, wreszcie naczelnik zarządu żandarmskiego na kolejach w królestwie Polskim, — należał do rządu farbowanych lisów. Chętnie zawierał znajomości z polakami z różnych sfer, mówił doskonale po polsku. Nie anił naszego towarzystwa a „Stepka”, ani a Norkowskiego i z przyjemnością wyijał butelkę szampana, opowiadając przy tem różne dykteryjki i anegdoty, z których śmiał się pierwszy.

Udawał przyjaciela polaków, przyrzekał protekcję w razie potrzeby — ale słowa dotrzymywał rzadko.

Doskonale scharakteryzował jego przyjęź do polaków jego podwładny rotmistrz Maradów. Kiedyś ma opowiadał, że na wyborach do Towarzystwa kredytowego Z. emskiego w Piotrkowie spotkałem Kornakowskiego, który mówił mi o swojej bytności w Dąbrowie Górniczej w czasie strajka górników. Maradów spytał:

— Naarcztował dązo ludzi?

— Tego nie mówi...

— O bo on „lubi” arcztować. Kiedy był

23 adjutant w Warszawie, to w czasie wianków na Wisle aresztował zawsze po kilkadziesiąt osób. No, ale miał nieszczęście: prokarator wszystkich kazał paszczać...

— Poćóz aresztował?

— Aby wykazać swoją gorliwość. Bo to wie pan, wśród aresztowanych rybek można niekiedy złowić dobrego szczapaka...

Narazicie, takich wynarzeń żandarmskich „czysto serdecznych” należało słuchać, ale broń Boże nie dodawać nie od siebie, nigdy bowiem nie można było być pewnym, czy „szczyry” żandarm nie zarzaca sieci na naiwnego ani też jak awaga w przyszłości będzie przyjęta. Przy żandarmach należało zawsze mieć w pamięci: strzeżonego Pan Bóg strzeże.

I zawsze towarzyski i rozmowny przy każdym spotkaniu na koleji a Stepka czy na aliecy, takim był Kornakowski kiedy spotkałem go w wagonie pociąga karjerskiego, jedąc pod Tercopol na miejsce katastrofy kolejowej.

P. pałkownik zaproponował adania się do wagonu restrykcyjnego na śniadanie:

— Bo tam, nie wiadomo, czy i kiedy zjeść będziemy mogli.

Propozycja była mi na rękę.

— Przy pomocy naczelnika za darmów kolejowych otrzymam w lot wszelkie szczegóły katastrofy i będę mógł dobrze obstarzyć „Karjera” pomysłem.

Wśród pogawędki przy koniaku, befsztykach, winie czerwonym a następnie przy kawie czarnej i „ben sia”, czas szybko schodził.

Pod Tercopolcem pociąg stanął w pola.

— Ot i miejsce katastrofy — zaawożył Kornakowski.

Wysiliśmy z wagona.

Do pałkownika podeszło kilka żandarmów z raportem.

Stałem obok i czekałem akończenia rozmowy służbwej.

— Wszak pan pałkownik rozkaże adzielić mi wszelkich szczegółów — rzekłem po chwili po polsku.

— Nic to nie mój okręg — odparł Kornakowski po rosyjsku.

— Szkoda — chęłabym zdobyć nazwiska zabitych i ranionych, których już zabrano do Brześcia, jak słysze.

— To jedź pan do Brześcia — radził pan pałkownik.

Tak się też stało. Pociąg już był odjechał, masiałem zatem korzystać z aprzejmości sąsiadniego obywatela ziemskiego, p. Kaczyńskiego, który azyczył mi swojej bryczki i pojechać do Brześcia, pozostawiając już „miego” towarzysza w pola w jego żandarmskim towarzystwie.

Oto jak można było liżyć na pomoce żandarma, z którym łączyły stosunki zyczliwej znajomości.

Tak samo zachował się pan Tarnakowski, już jako jenerał, kiedy wraz z Antonim Mieszowskim prosiliśmy go, aby dopomógł aresztowanym redaktorowi Nowodworskigima w Warszawie i byłtema redaktorowi Olszewskiemu w Peteraburga, z którym poprzednio wypit niejedną butelkę benedyktyna.

e. d. n.

W niedzielę 7 sierpnia
 Teatr Ludowy (ulica Nadrzeczna Nr 1 b. Arkadja)
 Repertuar:
 Zapł Artystów Operowych
 Dział Inżynieryjny-Konertowy
 Udział przyjmują wszyscy artyści.
 Między innymi wyjątki z „Haliki” i taniec P. Kamińskich „Tango Amierci”
 Skutki pijanstwa
 znakom farsa z franc. prz. Henezen
 Próba miłości
 C. Eanilewskiego. Grana w warszaw. skich teatrach s wielkimi powodzen.

Order Polonia Restituta otrzymali za zasługi dla powstania państwa: Dabiecki Marjan, Dybowski Benedykt, Syroczyński Leon, Blechoński Wojciech, Limonowski Bolesław, Wierciński Henryk, Kraashar

Aleksander Zapolowski, Stankiewicz, Lasocki Wacław.

Po tej uroczystości pichota i kawalerja defilowały przed adekowanymi, pichota poraz pierwszy krótkim marszem francuskim.

Przyjazd Naczelnika Państwa do Białegostoku.

W dniu wczorajszym p. prezydent Szymański otrzymał depeszę treści następującej:

Kancelaria cywilna zawiadamia, że Naczelnik Państwa przybędzie do Białegostoku w niedzielę dnia 21 b. m. Godzina przybycia pociąga podana będzie później.

Naczelnik Kancelarii Cywilnej
Car.

W związku z depeszą powyższą p. prezydent Szymański za naszym pośrednictwem zwraca się z prośbą do wszystkich tych, którzy wchodzi do Komiteta powitania Naczelnika Państwa i wojsk, lub do jakiegokolwiek komisji, aby zechcieli przybyć dziś w niedzielę, dn. 21 sierpnia o godz. 6 wieczorem do sali Magistrata na posiedzenie, gdyż dziś jeszcze Komitet winien podjąć w całej pełni przygotowania do pracy. Jednocześnie p. prezydent zwraca się z gorącym apelem do wszystkich obywateli m. Białegostoku o poczynienie przygotowań do adekowania domów i alle w dniu 21 sierpnia. Sądźmy iż apel ten społeczeństwo całe przyjmie gorąco do serca.

„Białystok Ilustrowany.“

Białystok w dniu 21 sierpnia wystąpi okazalej niż kiedykolwiek witając Naczelnika Państwa i swój pułk białostocki (42 pp.) powracający z frontu.

W dniu 21 sierpnia ukaze się po raz pierwszy wydawnictwo poświęcone wyłącznie Białostokowi w jego przeszłości i teraźniejszości. Zeszyt „Białystok Ilustrowany“ zawierać będzie monografię historyczną Białegostoku, działy: Białystok pod okupacją rosyjską, niemiecką, podczas najazdu bolszewickiego i w chwili obecnej. Zeszyt wydany zostanie na wytwornym papierze, w okładce artystycznej przepasanej wstęgami narodowymi. „Białystok Ilustrowany“ zawierać będzie, około 300 ilustracji z przeszłości i teraźniejszości Białegostoku, podobizny działaczy i pracowników na każdym polu życia miasta, wszystkich oddziałów wojskowych, które są u nas, widoki miasta. Ponadto zamieszczone zostanie kilkadziesiąt ilustracji — winieta znakomitego art. mal. Grasa. Rysunek okładki zostanie wykonany przez utalentowaną art. mal. p. Berzowską. Zeszyt pod żadnym względem nie ustąpi najlepszym wydawn. tego rodzaju.

Zeszyt będzie piękną ozdobną i artystyczną pamiątką, która niewątpliwie znajdzie się w każdym domu mieszkańca Białegostoku, pozatem zeszyt będzie kolportowany w całej Polsce. Jeden egzemplarz zeszytu na papierze kredowym zostanie złożony w upominku Naczelnikowi Państwa.

Ze względu na olbrzymie koszty wydawnicze cena zeszytu wyniesie mk. 350: za egzemplarz, cena ta jednak w porównaniu do cen na rynku księgarskim jest więcej niż skromną. Redakcję zeszytu obejmuje red. „Dziennika Białostockiego“ p. Lubkiewicz.

Pozatem została wyłoniona komisja która się zaopiekuje wydawnictwem w osobach: pp. prez. Szymańskiego, posła ks. d-ra Hałko, posła Zmitrowicza i pułk. Kłobukowskiego.

Do p. p. kupców i przemysłowców

zwracamy się z propozycją zamieszczenia w wydawnictwie „Białystok Ilustrowany“ ogłoszeń. Ogłoszenia te mogą być również ilustrowane i przyniosą firmie pożytek, gdyż wydawnictwo to znajdzie się wszędzie i jako pamiątka artystyczna będzie przechowywanem. Ogłoszenia są przyjmowane codziennie w sekretarjacie redakcji „Dziennika Białostockiego“ (od g. 11 do 1-ej i od 5 do 7-ej).

W dzienniku zamieszczać będziemy notatki o firmach, które złożą ogłoszenia.

Do władz Państwowych, komunalnych, instytucji społecznych i obywateli m. Białegostoku

Komitet wydawniczy zwraca się z gorącym apelem o niezwłoczne opłacanie albumów „Białystok Ilustrowany“. Ze względu na olbrzymie koszty wydawnicze musimy ustalić nakład wydawnictwa. Niezważając na to iż ceny po 1 sierpnia na druk, papier, klisze podniosły się o 30 proc. przedłużamy termin opłacania za „Białystok Ilustrowany“ po 350 mk. do dnia 12 sierpnia r. b. Po tym terminie i ukazaniu się w druku „Białystok Ilustrowany“ będzie kosztował znacznie drożej.

Instytucje państwowe i społeczne prosimy o formowanie list zbiorowych na „Białystok Ilustrowany“ i nadsyłanie wraz z sumą przypadającą do red. „Dzien. Biał.“ Rynek Kyćiuszki 1.

Chcemy wierzyć w to, że społeczeństwo poprze to pierwsze duże wydawnictwo białostockie polskie, ukazujące się w chwili (dla nas historycznej) przeobrażenia i ukształtowania się stosunków w Wolnej Polsce.

Komitet Wydawczy.

Kto pragnie zabezpieczyć swą gotówkę

przed pożarem i złodziejem

oraz zachować możność dysponowania nią w każdym czasie i miejscu, niech otworzy swe konto czekowe, lub złoży pieniądze na książeczkę oszczędnościową w Pocztovej Kasie Oszczędności.

Wszystkie urzędy pocztowe przyjmują wkłady i skutecznie wypłaty. WKŁADY OPROCENTOWANE.

Kronika.

Z banków. (m) Z rozporządzenia Ministerstwa Skarbu wszystkie banki zaprzestały wypłacać nadesłane z Ameryki same w dolarach. Wypłacają je w markach polskich. W dolarach wypłaca tylko Towarzystwo amerykańskie „Aias“ w Warszawie w wysokości 45 dolarów, tym którzy emigrują do Ameryki.

Wieczór w Gospodzie Żołnierza. Przypomniemy dzisiejszy wieczór w Gospodzie Żołnierza Polskiego (al. Sienkiewicza № 36). Program arcywspaniały. Po przedstawieniu tańca. Do chóru przeznaczony na kasyno podoficerskie. Początek o godz. 9-tcj.

Drzewo dla urzędników. Z powoda lista, pomieszczonego w numerze 171 proszono nas o zaznaczenie, że kwity urzędnikom doręczał nie urzędnik z państwowego Biura odbudowy, lecz urzędnik z powiatowej Komisji rozdziału drzewa.

Budka wodociągowa na Bojarach. W namerze piątkowym „Dziennika Białostockiego“ zamieszczone zostało zawiadomienie Zarządu wodociąga białostockiego, że wskatek podrożeńa robocizny, opłata za wodę z d. 1 sierpnia r. b. w porozumieniu z Magistratem m. Białegostoka zostanie podniesiona.

Podnoszenie cen jest rzeczą tak zwykłą w czasach obecnych, że zawiadomienie wodociąga nikogo prawdopodobnie zbytnio nie zdziwiło. Nie możemy jednak przejść nad tym faktem do porządku dziennego, by nie przypomnieć Zarządowi wodociąga o waranka jaki postawiła Rada Miejska, achwalając wysokość ostatniej podwyżki za wodę.

Sądźmy, że i Magistrat pamięta treści tej achwały, zobowiązującej wodociąg do odbudowania na Starym Rynku badki wodociągowej, i może nawet zechce ze swej strony przed przystąpieniem do ustalenia wysokości opłaty za wodę w sierpniu przypomnieć zarządowi wodociąga o wybudowaniu tak niezbędnej badki wodociągowej na Bojarach.

Zebrańie fryzjerów. O godz. 8 wieczorem w dniu 10 sierpnia r. b. w lokalu Zw. „Praca“ odbędzie się zebrańie ogólne fryzjerów wł. zakładów i pracowników w celu zorganizowania swojego związku.

Szkandaliczne wprost stosunki. Namer dzisiejszy „Dziennika Białostockiego“ w malszym formacie. Nie jesteśmy w stanie podać wiadomości ostatnich — połowy materiału. Znowa elektrownia wydała zarządzenie zamknięcia prądu o g. 4 m. 50 w nocy, tymczasem w godzinach wieczorowych (od g. 9 m. 30 do g. 11 min. 5) uszkodzoną zostaje linja i w ciemnościach tonęła dzielnica od al. Elektrycznej do Monopolowej. O przygodach tego wieczora i o porządkach jakie panują w Elektrowni pomówimy kiedyś indziej, dziś tylko stwierdzić musimy, że zarząd elektrowni winienby więcej dbać o miasto i jego mieszkańców swoich klientów, zwłaszcza należałoby podać do wiadomości publicznej rozkład godzin kiedy elektrownia jest czynną, nie zrzucając winy bezładna na rzekę Białą, posacząc i t. p.

Rozmaitości.

Graba Berta. Niemieckie działo dalekonośne, t. zw. „Graba Berta“, została obecnie odnaleziona we Francji. Niemcy snąc porzucili to działo w lesie podczas ucieczki. Działo to, nastawione pod kątem 45 stopni w kierunku południowo-zachodnim, zostało przez Niemców zasypane. Obecnie francuzi odkopują to działo, a ponieważ niema nigdzie w pobliżu schroniska, przeznaczonego na magazyn amunicji dla „Grabiej Berty“, waloskają, że z „Grabiej Berty“ niemcy w czasie ostatniej wojny ostrzeliwali Paryż z odległości sta kilometrów.

Dr. M. Kacnelson

Choroby weneryczne i skórne 14-1
Białystok Kilińskiego 8
przyjmuje od 9-1: 4-7

Polskie Biuro Ogłoszeń

„REKORD“

Toruń Park Wiktorji Tel. 143

Ma do sprzedania:

Majątki Cegielnie Browary
Gospodarstwa Wille i Domy
3222-2-1

Magazyn i własna pracownia

KOLDER

watowych, puchowych, bielizny pościelowej, poduszek oraz pokrycie starych kolder
HURT I DETAL

Dla prawników i hoteli ceny niższe.
Jan Sierakowski

Warszawa, Świętokrzyska 17, tel. 288-88.

D-1 NEUMARK

z Piotrogradu

b. ordynator Piotrogradzkiego Riazuzjewskiego szpitala wenerycznego.
Choroby: weneryczne, skórne i moczościowe. (606-914).

od 10-12 i od 5-8 pp. ul. Kilińskiego № 11. 27-19 b. Niemiecka. 3021

DOKTOR

Aleksander Gurwicz

Specjalista od chorób skórnych i wenerycznych
Powrócił i wznowił przyjęcie chorych od 10-1 i 4-8

Lipowa 17. 27-17 2033

Nauczyciel

Konserwatorjum w BERLINIE

przyjmuje lekcje muzyki (na skrzypcach) od 1-3 pp.

Adres: Polna 20 30. 3206. Winograd. 3-4

Repertuar. Dział literatury. Kancelary. Próba miłości. C. Kaniewskiego. Grana w warszaw. O skich teatrach s. wielkiem powodzen. Udział przyjmują wszyscy artyści. Miedzy innymi wyjątki z „Hałki“ i taniec p. Kamińskich „Tango smierci“ znakom farsa z franc. prz. Henzen

Zespół Artystów Operetkowych. Skutki pijanstwa. Teatr Wileński

KINO „APOLLO“



SZALEZEMSTY

Przepiękny współczesny dramat w 6 ciał aktach, pełny nastroja z gwiazdą teatrów włoskich **LINĄ MELIENFIORI** w roli głównej.

Arcydzieło wytwórni „Tiber“ w Rzymie

„Modern“

Dziś po raz ostatni **Dziś**
wystąpią słynni artyści

M. STARCZEWSKI i W. MARCZEWSKI

Humor--Satyra--Improwizacja

Bogaty repertuar własny. Smiech bez przerwy

Dziś ostatni dzień
Amerykańska PROTEA

serja **5** ostatnia

p. t. **Śmiertelna**
Próba

W 1-ym akcie krótka treść pierwszych 4-ch serji.

Seanse 6.30, 8.30, 10.30 w.

Od jutra Amazonka z pałacu czarów

Wybitny dramat, sensacyjno-cyrkowy. Artyści włoscy.

Towarzystwo Handlu Żelazem i Artykułami Technicznymi-Budowlanymi

„KRUSZEC“ S. A.

podaje do wiadomości p.p. Akcjonariuszów, że na mocy uchwały Walnego Zebrania Akcjonariuszów Towarzystwa z dnia 21 listopada 1920 r., zatwierdzonej przez p.p. Ministrów Przemysłu i Handlu oraz Skarbu w dniu 12 lipca 1921 r., powiększa się kapitał zakładowy Towarzystwa do

60.000.000 marek polskich,

drogą emisji 40000 sztuk akcji po 1000 mkp. każda na następujących warunkach:

- przeważanie do nabycia akcji nowej emisji służy właścicielom akcji emisji poprzedniej w stosunku do posiadanych przez nich akcji, czyli właścicielom jednej akcji pierwszej emisji, przysługuje prawo do nabycia dwóch akcji nowej emisji;
- o ile nie wszyscy właściciele akcji poprzedniej emisji skorzystają z przysługującego im prawa przeważania, to repartycji nierozdzielonej ilości akcji między dotychczasowych akcjonariuszów i nowonabywców dokonuje Zarząd według swego uznania;
- prawo poboru dla dawnych akcjonariuszów (p. „a“) winno być uskutecznione w ciągu miesiąca od dnia ogłoszenia subskrypcji;
- cena emisyjna akcji II emisji określa się dla dawnych akcjonariuszów na mkp. 1200.— a dla nowonabywców na mkp. 1500.— z których mkp. 1000.— przeznaczają się na kapitał zakładowy, reszta zaś, po pokryciu kosztów z emisji nowych akcji związanych, oraz stempła na kapitał zapasowy;
- pod względem udziałów w zyskach i praw, przysługujących akcjonariuszom, akcje nowej emisji będą zrównane z akcjami emisji poprzedniej, z prawem do dywidendy od 1 lipca 1921 r.

Zgłoszenia i wpłaty na akcje przyjmują:

- Ziemski Bank Kredytowy we Lwowie ul. Jagiellońska 2, oraz Oddziały: Warszawa, Kraków, Lublin, Kolomyja, Krosno i Gdańsk.
- Bank dla handlu i przemysłu w Warszawie Centrala ul. Traugotta 8 i wszystkie miejskie oddziały oraz prowincjonalne oddziały: Białystok, Białą Podlaska, Brześć, Drohobycz, Grajewo, Lwów, Łomża, Lubów, Mińsk Litewski, Miedzyrzec, Siedlce, Stanisławów, Paryż i Antwerpja.
- Bank Stowarzyszenia Mechaników Polskich w Ameryce w n. ul. 5-to Krzyska 35.
- Centralne biuro Sp. Akc. „Kruszec“ Warszawa Czackiego 12.

Rada przewodniczący: Dr. Adam Ernest wiceprzewodniczący: Dr. Radzi-szewski Henryk, Dyr. Benzel Stefan, Dyr. Rosiński Rudolf, Prof. Sochacki Zygmunt, Dyr. Gózdowski Aleksander, Min. Patk Stanisław, Inż. Kazimierz Ambrożewicz. 3218

Ogłoszenia drobne.

Poszukuje posady od 15 sierpnia Magazyniera Rachmistrza. Złożyć kaucję 50 tylicy. Oferty w Redak 3048

Zgubiono paszport niemiecki na imię Benjamina Lazowskiego, zam. przy ul. Rynek-Kościuszki pod № 11. 3192

Skradzono kartę powołania wyd. w m. Chelmie na imię Jan Sunicki rocz. 1889 r. i paszport zam. przy ul. Mickiewicza № 16. 3188

Kupno maszyn do pisania wszelkich systemów sta-rych i nowych, ul. Mickie-wicza róg Słowackiego № 2. Getrych. 3194

Dziewczynka do usług w magazynie kapeluszy potrzebna „Lucja“ Hotel Ritz. 3193

Zgubiono kartę powołania wyd. w m. W. Mazowiecku na imię Wiktor Zimnoch rocz. 1891 r. zam. we wsi Babino pow. Mazowiecki gm. Łomżyńskiej. 3191

Zgubiono paszport polski na imię Stanisława Kamińskiego zam. w m. Zabłudowie pow. Białostockiego. 3190

Zgubiono paszport niemiecki na imię Włodzisław Jaworowski, zam. przy ul. Zaścianańskiej № 9. 3204

Kupię Meble: otamane, krzesła stół łóżka i inne Warszawska 90 m 2. M. G.

Zgubiono legitymację niemiecką na imię Fruma Frydman zam. przy ul. Polna № 29. 3197

Zgubiono paszport niemiecki i metrykę na imię Rafała i Rozalii Widryń ulica Polna № 12. 3187

Wobec kradzieży urzędowej pieczęci okręgowej Starostwa w Augustowie, po-święconej w dniu 24 lipca 1921 r. wszelkie zaświadczenia i dokumenty opo-średnio wydane skradzioną pieczęcią, o ile będą datowa-ne po 24 bm. są nieważne 3190

8 sierpnia upływa

termin zgłoszeń wystawców na
TARGI WSCHODNIE

WE LWOWIE (Centrum handlu ze Wschodem — UKRAINA — RUMUNJA — BAŁKANY).

Targ odbędzie się od 25 września do 5 października 1921 r.

Zgłoszenia przyjmują:

Biuro „Targów Wschodnich“ we Lwowie, Akademicka 17. w Warszawie, Szpitalna 1. w Krakowie Długa 1. Ostróg: Piotr Górlów. Krzemieniec: Adam Bieliński.

„Polski Lloyd“, Warszawa, Al. Jerozolimskie 84. „Polski Glob“, 5 to Krzyska 32, tel. 646. „Reklama Polska“, Jasna 10, tel. 239 42. „Waw“, Złota 5, tel. 57-30. „Komispol“, Krakowskie Przedmieście 16/18, tel. 28-74.

P. Kupcy zechcą zawozażu zgłaszać, jakie towary zamierzają zakupić.

„Biuro Transportowe Targów Wschodnich“ reprezentują towa-rzystwa transportowe „Polski Lloyd“, „Polski Glob“, „Pronta“ i ich oddziały, które załatwiają transport eksportatów wprost z miejsca załadowania.

W czasie trwania Targów odbędzie się pierwszy międzynarodowy konkurs orki parowej i motorowej.

Poszukuje pracy Bona w języku rosyjskim, oferta do Redakcji „Dziennika Białostockiego“ dla „Bony“ 3206

Zgubiono paszport niemiecki na imię Aleksandra Feiwera, zam. przy ul. Nowo-Warszawskiej № 78. 3207

ZGUBIONO zaświadczenie Magistratu z 26 VII № 6214, że Mowsha i Rochlia Szackie zamieszkiwali stałe w Białymstoku do 1915 r. 3208

Kozy rasowe, dojne szpiz-dam. Warszawska 38. 3209

Zgubiono legitymację polską na imię Stefania Ma-lyszko zam. przy ul. Sko-rupskiej № 38. 3198

Zgubiono paszport polski na imię Owiej Ber-zenberg zam. przy ul. Ski-delskiej № 2. 3214

Zgubiono paszport polski na imię Icko Gorowaty zam. przy ul. Kłewskiej № 17. 3215

Zgubiono kartę pobytu wyd. w m. Warszawie na imię Karola Otto Gierspek rocz. 1871 r., proszę oddać do P. K. U. st. szer. Cukow-sklemu. 3200

Sprzedaje się kasa ognio-trwała firmy Bothe, wia-domość: Sienkiewicza 34 m. 3. 3224

Skradzono kartę demobilizacyjną wyd. w m. Ostrowju Łomżyńskim przez P. K. U. na imię Kazmierza Karolaka zam. w Starobiel-cach 3225

Zgubiono paszport polski na imię Ieka Gładzber-ga zam. przy ul. Galdowej № 26. 3220

Zgubiono paszport polski i uczelniany, zaświadcze-nie na imię Morduchaja Rozenbala zam. przy ul. Ja-rowskiej № 44. 3221

Zgubiono legitymację polską na imię Szmul Kan-czuk zam. przy ul. Rynek-Kościuszki № 34. 3221

Sprzedaje się dom dre-w-niany w dobrym stanie Warszawska 93, wiadomość na miejscu u gospodarza. 3210

Zgubiono kilka dokumen-tów. Znalazca zechce zwrócić na ul. Pałacowa № 16. dla Arcimowiczowej Otrzymać wynagrodzenie. 3217

Skradzono paszport polski na imię Wigdor Narew-ski zam. przy ul. Surazskiej № 32. 3216

Sprzedaje się dom, ul. Ba-g-nówka № 8. (Wygoda). 3219

Spółnica z kapitałem do 250.000 mkp. powołała s-oba zdolna do współpracy pod każdym względem. Wia-domość: Łukaszewicz, hro-wiecka 60, między 8-9 wie-czorem. 3199

Zgubiono paszport niemiecki na imię Golda loko-wlecz zam. przy ul. Kupiec-kiej № 38. 3211